

**LIETUVOS RESPUBLIKOS
VALSTYBINIŲ SOCIALINIO DRAUDIMO PENSIJŲ ĮSTATYMO, VALSTYBINIŲ
SOCIALINIO DRAUDIMO SENATVĖS PENSIJŲ IŠANKSTINIO MOKĖJIMO
ĮSTATYMO, VALSTYBINIŲ ŠALPOS IŠMOKŲ ĮSTATYMO PAKEITIMO
Į S T A T Y M A S**

2004 m. liepos 15 d. Nr. IX-2375
Vilnius

**PIRMASIS SKIRSNIS
VALSTYBINIŲ SOCIALINIO DRAUDIMO PENSIJŲ ĮSTATYMO 2, 6, 8, 13 IR 15
STRAIPSNIŲ PAKEITIMAS IR PAPILDYMAS**

(Žin., 1994, Nr. [59-1153](#); 1995, Nr. [59-1475](#), Nr. [84-1901](#); 1998, Nr. [98-2707](#); Nr. [115-3274](#); 1999, Nr. [66-2115](#), Nr. [113-3283](#); 2000, Nr. [41-1165](#), Nr. [92-2862](#); 2001, Nr. [103-3658](#); 2002, Nr. [123-5535](#), Nr. [124-5620](#); 2003, Nr. [75-3474](#), Nr. 91(1)-4107, Nr. 101-4536)

1 straipsnis. 2 straipsnio 1 ir 2 dalių papildymas ir pakeitimas

1. Papildyti 2 straipsnio 1 dalį nauju 7 punktu, buvusius 7 ir 8 punktus laikyti atitinkamai 8 ir 9 punktais, buvusį 10 punktą pripažinti netekusiu galios, buvusius 11, 12, 13 ir 14 punktus laikyti atitinkamai 10, 11, 12 ir 13 punktais ir 7–13 punktus išdėstyti taip:

„7) Lietuvos Respublikos kariuomenės privalomosios pradinės karo tarnybos kariai ir asmenys, atliekantys alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą;

8) individualių (personalinių) įmonių savininkai, individualių (personalinių) įmonių nuomininkai, tikrųjų ūkinių bendrijų nariai, komanditinių ūkinių bendrijų tikrieji nariai, taip pat asmenys, kurie verčiasi individualia veikla, išskyrus individualią veiklą, kuria verčiamasi turint verslo liudijimą;

9) asmenys, kurie verčiasi individualia veikla turėdami verslo liudijimą;

10) motina (tėvas) – vaiko iki trejų metų priežiūros atostogų metu, jeigu tuo laikotarpiu motina (tėvas) neturi draudžiamųjų pajamų;

11) motina (tėvas), neturinti (neturintis) vaiko priežiūros atostogų ir draudžiamųjų pajamų, tuo laikotarpiu, kai augina vaiką iki trejų metų;

12) tradicinių ir kitų valstybės pripažintų religinių bendruomenių ir bendrijų dvasininkai ir tik vienuolyne dirbantys vienuoliai;

13) vienas iš visiškos negalios invalido tėvų arba asmuo, nustatyta tvarka pripažintas visiškos negalios invalido globėju arba rūpintoju, slaugantis namuose visiškos negalios invalidą.“

2. Pakeisti 2 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:

„Šio straipsnio pirmosios dalies 7 punkte, taip pat 10–13 punktuose nurodyti asmenys valstybinių socialinių pensijų draudimu privalomai draudžiami valstybės lėšomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka. Asmenys, nurodyti šio straipsnio pirmosios dalies 13 punkte, privalomai draudžiami valstybės lėšomis tik tuo atveju, kai negauna jiems patiems priklausančios valstybinės socialinio draudimo pensijos, valstybinės pensijos, šalpos pensijos, socialinės pensijos arba šalpos pensijos už invalidų slaugą namuose.“

2 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas

6 straipsnio 4 dalyje vietoj skaičių „1–6“ įrašyti skaičius „1–7“, vietoj skaičiaus „7“ įrašyti skaičių „8“ ir šią dalį išdėstyti taip:

„Papildoma valstybinės socialinio draudimo pensijos dalis suteikia papildomą pensinį aprūpinimą asmenims, išvardytiems 2 straipsnio pirmosios dalies 1–7 punktuose, draustiems

valstybiniu socialiniu pensijų draudimu, taip pat 2 straipsnio pirmosios dalies 8 punkte nurodytiems asmenims, jeigu jie privalomai draudžiasi valstybiniu socialiniu pensijų draudimu papildomai pensijos daliai gauti, atsižvelgiant į šių asmenų draudimo stažą ir draudžiamąsias pajamas, turėtas per draudimo (draudimosi) laikotarpį.“

3 straipsnis. 8 straipsnio 3, 4 ir 5 dalių pakeitimas

1. Pakeisti 8 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip:

„Asmenų, išvardytų 2 straipsnio pirmosios dalies 6 ir 7 punktuose, draudimo valstybiniu socialiniu pensijų draudimu laikotarpiai yra prilyginami asmens valstybinio socialinio pensijų draudimo stažui, įgytam dirbant pagal darbo sutartį, narystės ar tarnybos pagrindu. Šiam stažui taip pat prilyginami laikotarpiai, kuriais 2 straipsnio pirmosios dalies 8 punkte nurodyti asmenys privalomai draudėsi valstybiniu socialiniu pensijų draudimu papildomai pensijos daliai gauti. Asmenims, išvardytiems 2 straipsnio pirmosios dalies 7 punkte, draudimo valstybiniu socialiniu pensijų draudimu laikotarpiai prilyginami asmens valstybinio socialinio pensijų draudimo stažui, įgytam dirbant pagal darbo sutartį, narystės ar tarnybos pagrindu, nuo 2005 m. sausio 1 d.“

2. Pakeisti 8 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip:

„Valstybinio socialinio pensijų draudimo stažą, dirbdami savarankiškai, įgyja asmenys, išvardyti 2 straipsnio pirmosios dalies 8 ir 9 punktuose, išskyrus 8 punkte nurodytus asmenis, kurie privalomai draudžiasi valstybiniu socialiniu pensijų draudimu papildomai pensijos daliai gauti (šio straipsnio 3 dalis). Stažą, įgytą dirbant savarankiškai, sudaro laikas, per kurį 2 straipsnio pirmosios dalies 8 ir 9 punktuose išvardyti asmenys moka įstatymo jiems nustatytas privalomas valstybinio socialinio pensijų draudimo įmokas arba per kurį už juos tokios įmokos mokamos.“

3. Pakeisti 8 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:

„Asmenų, išvardytų 2 straipsnio pirmosios dalies 10–13 punktuose, privalomojo draudimo valstybiniu socialiniu pensijų draudimu valstybės lėšomis laikotarpiai yra prilyginami asmens valstybinio socialinio pensijų draudimo stažui, įgytam dirbant savarankiškai. Šiam stažui taip pat prilyginami 2 straipsnio pirmosios dalies 7 punkte nurodytos tarnybos laikotarpiai, buvę iki 2005 m. sausio 1 d., kai tuo metu galiojusių teisės aktų nustatyta tvarka privalomosios nuolatinės pradinės karo tarnybos ir alternatyviosios krašto apsaugos tarnybos kariai valstybės lėšomis buvo draudžiami tik valstybinei socialinio draudimo bazinei pensijai.“

4 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas

Pakeisti 13 straipsnį ir jį išdėstyti taip:

„13 straipsnis. Asmens draudžiamosios pajamos

Asmenų, išvardytų 2 straipsnio pirmosios dalies 1–5 punktuose, draudžiamosiomis pajamomis laikomos visos jų pajamos, nuo kurių buvo įmokėtos ar turėjo būti įmokėtos privalomos valstybinio socialinio pensijų draudimo įmokos, taip pat gautos valstybinio socialinio draudimo ligos, motinystės, motinystės (tėvystės) ir bedarbio pašalpos. Asmenų, nurodytų 2 straipsnio pirmosios dalies 6 ir 7 punktuose, draudžiamosiomis pajamomis jų draudimo valstybiniu socialiniu pensijų draudimu abiem pensijos dalims gauti laikotarpiu laikomos sumos, nuo kurių už šiuos asmenis buvo įmokėtos ar turėjo būti įmokėtos privalomos valstybinio socialinio pensijų draudimo įmokos į Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetą abiem pensijos dalims gauti. Asmenų, nurodytų 2 straipsnio pirmosios dalies 8 punkte, draudžiamosiomis pajamomis jų privalomojo draudimosi valstybiniu socialiniu pensijų draudimu papildomai pensijos daliai gauti laikotarpiu laikomos sumos, nuo kurių šie asmenys įmokėjo valstybinio socialinio pensijų draudimo įmokas į Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžetą papildomai pensijos daliai gauti.“

5 straipsnis. 15 straipsnio papildymas

Papildyti 15 straipsnį 5 dalimi:

„Jeigu tais metais, už kuriuos apskaičiuojamas metinis draudžiamųjų pajamų koeficientas, šio straipsnio ketvirtojoje dalyje nurodyti asmenys gavo (gauna) ligos, motinystės, motinystės (tėvystės), bedarbio pašalpas, iš dydžio c (šio straipsnio ketvirtoji dalis) dauginama tų metų asmens

pajamų, nuo kurių buvo įmokėtos ar turėjo būti įmokėtos privalomos valstybinio socialinio pensijų draudimo įmokos, suma. Prie gautos sumos pridedamos tais metais gautos ligos, motinystės, motinystės (tėvystės), bedarbio pašalpos, o po to metinis draudžiamųjų pajamų koeficientas apskaičiuojamas šio straipsnio pirmojoje–trečiojoje dalyse nustatyta tvarka.“

ANTRASIS SKIRSNIS

VALSTYBINIŲ SOCIALINIO DRAUDIMO SENATVĖS PENSIJŲ IŠANKSTINIO MOKĖJIMO ĮSTATYMO 3 IR 5 STRAIPSNIŲ PAKEITIMAS

(Žin., 2003, Nr. [114-5116](#))

1 straipsnis. 3 straipsnio 1 dalies 5 punkto pakeitimas

3 straipsnio 1 dalies 5 punkte vietoj skaičių „1–8“ įrašyti skaičius ir žodį „1–6 ir 8–9“ ir šį punktą išdėstyti taip:

„5) nėra vienas iš asmenų, išvardytų Valstybinių socialinio draudimo pensijų įstatymo 2 straipsnio 1 dalies 1–6 ir 8–9 punktuose, taip pat nėra ūkininkas ar jo partneris pagal Ūkininko ūkio įstatymą.“

2 straipsnis. 5 straipsnio 1 dalies pakeitimas

5 straipsnio 1 dalyje vietoj skaičių „1–8“ įrašyti skaičius ir žodį „1–6 ir 8–9“ ir šią dalį išdėstyti taip:

„1. Paskirtosios išankstinės senatvės pensijos mokėjimas sustabdomas ir ji nemokama, jeigu šios pensijos gavėjas tampa asmeniu, nurodytu Valstybinių socialinio draudimo pensijų įstatymo 2 straipsnio 1 dalies 1–6 ir 8–9 punktuose, taip pat ūkininku ar jo partneriu pagal Ūkininko ūkio įstatymą.“

TREČIASIS SKIRSNIS

VALSTYBINIŲ ŠALPOS IŠMOKŲ ĮSTATYMO 19, 26 IR 27 STRAIPSNIŲ PAKEITIMAS

(Žin., 1994, Nr. [96-1873](#); 2004, Nr. [21-619](#))

1 straipsnis. 19 straipsnio 3 dalies pakeitimas

19 straipsnio 3 dalyje vietoj skaičių „1–8“ įrašyti skaičius „1–9“ ir šią dalį išdėstyti taip:

„3. Šalpos išmokos skiriamos ir mokamos nepaisant to, ar jų gavėjai yra asmenys, išvardyti Valstybinių socialinio draudimo pensijų įstatymo 2 straipsnio 1 dalies 1–9 punktuose, taip pat ūkininkai ir jų partneriai, kurių statusą reglamentuoja Ūkininko ūkio įstatymas.“

2 straipsnis. 26 straipsnio 4 dalies pakeitimas

26 straipsnio 4 dalyje vietoj skaičių „1–8“ įrašyti skaičius „1–9“ ir šią dalį išdėstyti taip:

„4. Šiame straipsnyje nurodytos šalpos pensijos mokamos nepaisant šių pensijų gavėjų gaunamų jiems patiems priklausančių šalpos pensijų arba šalpos kompensacijų, taip pat nepaisant jų gaunamų pensijų ir (ar) pensijų išmokų (2 straipsnio 5 dalis) bei nepaisant to, ar jų gavėjai yra asmenys, nurodyti Valstybinių socialinio draudimo pensijų įstatymo 2 straipsnio 1 dalies 1-9 punktuose, taip pat ūkininkai ir jų partneriai, kurių statusą reglamentuoja Ūkininko ūkio įstatymas.“

3 straipsnis. 27 straipsnio 2 dalies pakeitimas

27 straipsnio 2 dalyje vietoj skaičių „1–8“ įrašyti skaičius „1–9“ ir šią dalį išdėstyti taip:

„2. Socialinės pensijos toliau mokamos nepaisant to, ar jų gavėjai gauna valstybines socialinio draudimo našlių pensijas ir (ar) šalpos pensijas už invalidų slaugą, taip pat nepaisant to, ar jie yra asmenys, nurodyti Valstybinių socialinio draudimo pensijų įstatymo 2 straipsnio 1 dalies

1–9 punktuose, taip pat ūkininkai ir jų partneriai, kurių statusą reglamentuoja Ūkininko ūkio įstatymas.“

KETVIRTASIS SKIRSNIS BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

1 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas

Šis įstatymas, išskyrus pirmojo skirsnio 5 straipsnį ir šio skirsnio 2 straipsnį, įsigalioja nuo 2005 m. sausio 1 d.

2 straipsnis. Pasiūlymas Vyriausybei

Vyriausybė įgalioja suinteresuotas institucijas parengti ir iki 2004 m. gruodžio 1 d. patvirtinti privalomosios nuolatinės pradinės karo tarnybos ir alternatyviosios krašto apsaugos tarnybos karių draudimo valstybiniu socialiniu pensijų draudimu visai valstybinei socialinio draudimo pensijai valstybės lėšomis tvarką, taip pat priima kitus teisės aktus, būtinus šiam įstatymui įgyvendinti.

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.

RESPUBLIKOS PREZIDENTAS

VALDAS ADAMKUS